il principio è espresso in termini generali, ma anche nella chiusa, ove, con riferimento a quelli consensuali, si parla di ‘συναλλάγματα’ ‘κυρίως’ (= ‘in senso proprio’), in quanto equivalenti ad accordi. Independentemente da ogni consapevolezza della storia, il compilatore dei Basilici o, piuttosto, lo studioso del VI secolo dalla cui opera il testo dei Basilici è stato escerpito, nell’usuale sintesi rendeva fedelmente, nel suo nucleo essenziale, il senso proprio di D. 46.3.80, eliminando il superfluo e superando, così, le difficoltà che per la sua corretta interpretazione potevano nascere dagli elementi intrusi che ne falsano, fortunatamente solo in parte, il dettato.

E merita di essere citata la interpretazione ancora più recisa nello stesso senso di Francesco d’Accursio, contenuta nella

Glossa *ad D. 46.3.80* *Ista lex nihil aliud dicit, quam quod omnis contractus solvitur per ea per quae factus est, vel ligatus; ut si verbis factus est, verbis dissolvatur. Si re, etiam rei solutione solvatur. Si consensu: tunc dissensu solvatur.*

17. Che questa sia stata la portata del principio contenuto in D.46.3.80 è confermato da un gruppo di frammenti che più o meno direttamente lo riflettono. Si tratta di D. 46.4.8.3; di D. 50.17.35 e di D. 46.2.2, tutti provenienti dal l. 48 *ad Sab.* di Ulpiano. Secondo la ricostruzione palinogenetica del Lenel essi rientravano, nell’ambito della trattazione della *verborum obligatio* cui erano dedicati i libri 45-50 *ad Sab.*, nella parte del libro 48 contenente la trattazione della *acceptilatio* (che trova sede anche nel libro 50) e appaiono ben riuniti nello stesso numero,<sup>78</sup> nel seguente ordine:

D. 46.4.8.3 *Acceptum fieri non potest, nisi quod verbis colligatum est: acceptilatio enim verborum obligationem tollit, quia et ipsa verbis fit: neque enim potest verbis tolli, quod non verbis contractum est.*

D. 50.17.35 *Nihil tam naturale est quam eo genere quidquid dissolvere, quo colligatum est: ideo verborum obligatio verbis tollitur:*

---

<sup>78</sup> Lenel vi riconduce, per ultimo, anche D. 36.3.8, che è più lontano dal tema trattato dai primi tre.

*nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.*

D. 46.2.2 *Omnes res transire in novationem possunt: quodcumque enim sive verbis contractum est sive non verbis, novari potest et transire in verborum obligationem ex quacumque obligatione, dummodo sciamus novationem ita demum fieri, si hoc agatur, ut novetur obligatio: ceterum si non hoc agatur, duae erunt obligationes.*